

ฉบับที่ 10/2542

รายงานภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ เดือนกรกฎาคม 2542

การเงินและการธนาคาร

เงินฝากของสาขาธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือ ณ เดือนกรกฎาคม 2542 มียอดคงค้าง 265,645.8 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อน 481.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.2 และลดลงร้อยละ 1.4 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน เพราะส่วนราชการเริ่มถอนเงินที่ฝากพักไว้เพื่อทยอยจ่ายค่างวดงานให้กับผู้รับเหมาก่อสร้าง และลูกค้ารายใหญ่ประเภทธุรกิจจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าและรถยนต์ บางส่วน ถอนเงินฝากชำระหนี้ เงินฝากลดลงมากที่จังหวัดลำปาง กำแพงเพชรและสุโขทัย ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม เงินฝากของบางจังหวัดยังเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะเงินฝากที่จังหวัดลำพูน เงินฝากเพิ่มขึ้นมากเนื่องจากมีเงินโอนจากบริษัทแม่ที่กรุงเทพฯมายังโรงงานในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ

ทางด้านเงินให้สินเชื่อมียอดคงค้าง 209,846.8 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อน 1,937.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.9 และลดลงร้อยละ 12.1 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน สินเชื่อยังคงลดลงอย่างต่อเนื่องเพราะธนาคารพาณิชย์ยังคงเข้มงวดการให้สินเชื่อและลูกค้ารายใหญ่หลายจังหวัดมีการชำระหนี้โดยเฉพาะจังหวัดใหญ่ เช่น เชียงใหม่ เชียงรายและนครสวรรค์ ประเภทสินเชื่อที่ลดลงมากในเดือนนี้ได้แก่ สินเชื่อเพื่อการพาณิชย์กรรมประเภทเครื่องใช้ไฟฟ้า รถยนต์และวัสดุก่อสร้าง และสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคล นอกจากนั้นธนาคารขนาดใหญ่บางแห่งมีนโยบายลดการใช้งบเงินที่ให้กับสหกรณ์ออมทรัพย์ สินเชื่อลดลงมากที่จังหวัดเชียงใหม่ เชียงราย นครสวรรค์ พิษณุโลกและพิจิตร ตามลำดับ

ปริมาณการใช้เช็คผ่านสำนักหักบัญชีในภาคเหนือเดือนกรกฎาคม 2542 มีจำนวน 330,157 ฉบับ มูลค่า 22,121.1 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 12.7 และร้อยละ 13.8 ตามลำดับ และลดลงร้อยละ 4.6 และร้อยละ 12.9 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากช่วงนี้มีปริมาณธุรกรรมการค้าพืชผลการเกษตรลดลง ประกอบกับธนาคารพาณิชย์เข้มงวดการใช้เช็คของลูกค้า มูลค่าเช็คลดลงมากที่จังหวัดเชียงใหม่ นครสวรรค์ เชียงรายและเพชรบูรณ์ สำหรับจำนวนเช็คคืนในเดือนกรกฎาคมมี 6,824 ฉบับ มูลค่า 340.6 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 10.3 และร้อยละ 11.9 และลดลงร้อยละ 43.0 และร้อยละ 48.7 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน โดยมูลค่าเช็คคืนลดลงมากที่จังหวัดเชียงใหม่ ทางด้านสัดส่วนจำนวนและมูลค่าเช็คคืนต่อเช็คเรียกเก็บอยู่ที่ระดับร้อยละ 2.1 และร้อยละ 1.5 ใกล้เคียงกับที่ระดับร้อยละ 2.0 และร้อยละ 1.5 เดือนก่อนหน้าตามลำดับ

ฐานะการคลัง

ฐานะการคลังรัฐบาลภาคเหนือเดือนกรกฎาคม 2542 มีเงินในงบประมาณขาดดุล 7,893.3 ล้านบาท ใกล้เคียงกับที่ขาดดุล 7,829.1 ล้านบาทในเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้ นำส่งคลังลดลงเกือบทุกประเภท ขณะเดียวกันรายจ่ายก็ลดลงตามหมวดเงินอุดหนุน แต่เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณซึ่งเกินดุล 4,641.3 ล้านบาท ส่งผลให้มียอดเงินสดขาดดุล 3,252.0 ล้านบาท เทียบกับที่เกินดุล 1,177.8 ล้านบาท เดือนเดียวกันปีก่อน

รายได้ นำส่งคลังจังหวัดในภาคเหนือลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.5 เหลือ 786.2 ล้านบาท โดยลดลงเกือบทุกประเภทการจัดเก็บ โดยเฉพาะรายได้สำคัญได้แก่ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มลดลงร้อยละ 42.0 และร้อยละ 13.9 เหลือ 301.8 ล้านบาท และ 250.2 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลงและการปรับลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มจากร้อยละ 10 เหลือร้อยละ 7 เมื่อเดือนเมษายนที่ผ่านมา ขณะที่รายได้จากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.8 เป็น 111.1 ล้านบาท เนื่องจากเป็นเดือนที่ถึงกำหนดชำระภาษีของมาตรการเลื่อนการชำระภาษีให้แก่ผู้ประกอบการเมื่อปีก่อน

รายจ่ายรัฐบาลลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.6 เหลือ 8,679.5 ล้านบาท โดยลดลงทั้งในรายจ่ายจากงบประมาณปีปัจจุบันและงบประมาณปีก่อน(เบิกเหลือมปี) ร้อยละ 2.0 และร้อยละ 18.1 เหลือ 8,400.7 ล้านบาท และ 278.8 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับรายจ่ายจากงบประมาณปีปัจจุบันลดลงมากในหมวดเงินอุดหนุนเป็นสำคัญถึงร้อยละ 50.9 เหลือ 677.4 ล้านบาท ขณะที่รายจ่ายลงทุนหมวดครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 เป็น 1,688.7 ล้านบาท

รายจ่ายตามโครงการเงินกู้เพิ่มการใช้จ่ายภาครัฐเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2542 มีจำนวนเงินที่ได้รับอนุมัติแล้วทั้งสิ้น 7,901.5 ล้านบาท มีการเบิกจ่ายไปใช้ตามโครงการทั้งสิ้น 4,505.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 57.0 ของจำนวนเงินที่ได้รับอนุมัติ จังหวัดที่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ตามโครงการสูงสุด 3 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ พิษณุโลกและลำปาง มีจำนวน 751.7 ล้านบาท 410.8 ล้านบาทและ 400.9 ล้านบาท ตามลำดับ

การค้าต่างประเทศของภาคเหนือ

การส่งออก มูลค่าสินค้าส่งออกผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือเดือนกรกฎาคม 2542 ในรูปดอลลาร์ สรอ. เท่ากับ 88.2 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าซึ่งมีมูลค่าการส่งออก 87.3 ล้านดอลลาร์ สรอ. หรือร้อยละ 1.0 และเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 33.8 (ในรูปของเงินบาทมูลค่า 3,254.8 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 1.6 และ

เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.7) เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการส่งออกผ่านท่าอากาศยานเชียงใหม่เป็นสำคัญ

การส่งออกผ่านด่านท่าอากาศยานเชียงใหม่ มีมูลค่าส่งออก 74.3 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 2.9 และเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.0 การส่งออกในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือมูลค่า 59.9 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.แม้ว่าจะลดลงจากเดือนก่อนหน้าเล็กน้อยเพียงร้อยละ 1.5 แต่เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนยังคงเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.0 ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์เนื่องจากมีคำสั่งซื้อเข้ามาอย่างต่อเนื่อง ส่วนการส่งออกนอกเขตนิคมอุตสาหกรรมมูลค่า 14.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 26.3 และเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.3 เนื่องจากการส่งออกลำไยที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น

การส่งออกผ่านชายแดน มีมูลค่า 513.2 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 7.4 แต่เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนยังเพิ่มขึ้นกว่า 1 เท่าตัว (ในรูปดอลลาร์ สหรัฐ. มีมูลค่า 13.9 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 7.9 แต่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนกว่า 1 เท่าตัว)

การส่งออกไปพม่ามีมูลค่า 454.7 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 12.1 แต่เพิ่มขึ้นกว่า 1 เท่าตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน เนื่องจากพม่ายังคงต้องการสินค้าจากไทยโดยเฉพาะผ่านด่านแม่สอด สินค้าส่งออกส่วนใหญ่เป็นสินค้าอุปโภคบริโภค น้ำมันเชื้อเพลิง ยางรถยนต์ และวัสดุก่อสร้าง ส่วนการส่งออกไปลาวมีมูลค่า 29.3 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 4.9 แต่เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนยังเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.1 เพิ่มขึ้นจากสินค้าประเภทวัตถุดิบ(ผ้าทอ) ยานพาหนะ อุปกรณ์ต่างๆ วัสดุก่อสร้างและน้ำมันเชื้อเพลิง ขณะที่การส่งออกไปจีน(ตอนใต้) มีมูลค่า 29.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้ากว่า 3 เท่าตัวและเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนกว่า 19 เท่าตัว จากการส่งออกลำไยอบแห้งได้มากขึ้นตามปริมาณผลผลิตลำไยที่เพิ่มขึ้น อีกทั้งความต้องการบริโภคลำไยในประเทศจีนมีสูงมาก และมีผลผลิตไม่เพียงพอสำหรับการบริโภคในประเทศ

การนำเข้า มูลค่าสินค้านำเข้าในรูปดอลลาร์ สหรัฐ. มีมูลค่า 66.4 ล้านดอลลาร์ ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 13.9 แต่ก็ยังเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.4 (ในรูปเงินบาทมีมูลค่า 2,451.2 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 13.4 แต่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.1) เนื่องจากการนำเข้าวัตถุดิบสำหรับการผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือยังเพิ่มขึ้นตามการส่งออก ขณะที่การนำเข้าจากชายแดนเริ่มชะลอลง แต่ยังคงมีมูลค่าการนำเข้าสูงกว่า 3 เท่าตัว เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน

การนำเข้าผ่านด่านท่าอากาศยานเชียงใหม่ มูลค่า 63.4 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 13.9 แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.0 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของการนำเข้าวัตถุดิบเพื่อผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ขณะที่การนำเข้าเครื่องจักรน้อยลงเนื่องจากการนำเข้ามากแล้วเมื่อปีก่อน

การนำเข้าสินค้าจากชายแดน ในรูปเงินบาทมีมูลค่า 108.9 ล้านบาท แม้ว่าจะลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 16.0 แต่ก็เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนกว่า 3 เท่าตัว (ในรูปดอลลาร์ สรอ. มีมูลค่า 3.0 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 25.0 แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน 4 เท่าตัว) ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากการนำเข้าสินค้าจากพม่า ส่วนที่การนำเข้าจากลาวและจีนตอนใต้ แม้ว่าจะเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนแต่มูลค่ายังต่ำเมื่อเทียบกับการนำเข้าสินค้าทั้งหมดของภาคเหนือ

การนำเข้าสินค้าจากพม่ามีมูลค่า 81.1 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.4 แต่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนกว่า 6 เท่าตัว ส่วนใหญ่เป็นการนำเข้าโค-กระบือมีชีวิตเพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ เนื่องจากราคาโค-กระบือในพม่าถูกกว่าไทย และการนำเข้าจากลาวมีมูลค่า 24.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 46.0 และเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนกว่าเท่าตัว ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของการนำเข้าถ่านหินลิกไนต์ กระบือมีชีวิตและไม้แปรรูป ส่วนการนำเข้าจากจีน (ตอนใต้) มีมูลค่า 3.4 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 8.1 แต่ก็ยังเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 54.5 จากการนำเข้าอะไหล่ไฟแช็กเพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ

ดัชนีราคาผู้บริโภค

ดัชนีราคาผู้บริโภคในเดือนกรกฎาคม 2542 ไม่เปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้าต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4 โดยราคาสินค้าหมวดอาหารลดลงร้อยละ 0.7 ตามราคาผักสด เนื้อสัตว์และข้าวแป้งและผลิตภัณฑ์จากแป้ง ขณะที่ราคาสินค้าหมวดอื่นๆที่มีใช้อาหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 ตามราคาสินค้าในหมวดพาหนะการขนส่งและการสื่อสาร หมวดการบันเทิงการอ่านและการศึกษา

หมวดอาหารและเครื่องดื่ม ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 0.7 ตามราคาผักสดที่ลดลงร้อยละ 8.5 เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดมากขึ้น ส่วนราคาเนื้อสัตว์ ราคาข้าวสารและราคาอาหารที่ซื้อจากตลาดลดลงร้อยละ 1.0 และร้อยละ 0.8 ตามลำดับ จากความต้องการของผู้บริโภคที่น้อยลง สำหรับราคาอาหารที่ซื้อจากตลาดและเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ลดลงร้อยละ 0.5 และร้อยละ 0.1 ตามลำดับ ตามราคาวัตถุดิบที่ลดลง สินค้าที่มีราคาเพิ่มขึ้นได้แก่ ผลไม้เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 เนื่องจากเป็นช่วงปลายฤดูกาลผลไม้หลายชนิด ไข่และผลิตภัณฑ์นมเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3

หมวดอื่นๆที่มีใช้อาหาร เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.5 ตามราคาสินค้าหมวดพาหะ และการขนส่งที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 จากการปรับราคาจำหน่ายของบริษัทผู้ผลิตรถยนต์ และจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่เพิ่มขึ้น หมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 จากการปรับราคาของผู้แทนจำหน่ายสุรา สำหรับหมวดเคหสถานราคาปรับตัวลดลงร้อยละ 1.4 ตามราคาสินค้าที่ใช้ทำความสะอาดภายในบ้านซึ่งปรับราคาลงตามภาวะการแข่งขัน เช่น ผงซักฟอก และน้ำยาปรับผ้านุ่ม

สายงานวิชาการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

26 สิงหาคม 2542

ข้อมูลเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ

	2541		2542			
	ก.ค.	ธ.ค.	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.
ภาคการเงิน	(พันล้านบาท)					
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	269.5	264	262.7	264.6	266.1 P	265.6 P
(%YoY)	-6.8	-2.8	(-0.9)	(-0.7)	(-1.2)	(-1.4)
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	238.6	219.8	215.2	213.5	211.8 P	209.8 P
(%YoY)	(-5.7)	(-11.6)	(-11.7)	(-11.7)	(-11.9)	(-12.1)
มูลค่าเช็คเรียกเก็บผ่านสำนักหักบัญชี	25.4	24.3	21.5	21.8	25.7	22.1
(%YoY)	(-32.7)	(-23.3)	(-19.3)	(-7.2)	(-2.3)	(-12.9)
มูลค่าเช็คคืน	0.7	0.5	0.7	0.4	0.4	0.3
(%YoY)	(-52.0)	(-46.7)	(-24.2)	(-56.7)	(-36.6)	(-48.7)
สัดส่วนมูลค่าเช็คคืนต่อเช็คเรียกเก็บ (ร้อยละ)	2.6	2.2	3.2	1.9	1.5	1.5
(สัดส่วนในช่วงเดียวกันปีก่อน)	-3.7	-3.2	-3.5	-4.1	-2.3	-2.6
มูลค่ารับซื้อเงินตราต่างประเทศ (ล้าน USD.)	8.1	10.1	8.3	5.9	5.7	n.a.
(%YoY)	-18.3	-5.1	(-13.4)	(-14.5)	(-16.0)	(-)
ภาคการค้า	(ล้านบาท)					
รายได้	1083.9	1043.4	1021.1	796.8	918.2	786.2
(%YoY)	(-6.3)	-3.5	(-14.5)	(-24.2)	(-25.2)	(-27.5)
รายจ่าย	8913	8811.9	7822	9278.5	9420.5	8679.5
(%YoY)	(-13.5)	-10.7	-23.6	-27.6	-15.4	(-2.6)
ดุลเงินในงบประมาณ	-7829.1	-7768.5	-6800.9	-8481.7	-8502.3	-7893.3
ดุลเงินนอกงบประมาณ	9006.9	3941.6	8427.6	7504.4	8260.1	4641.3
ดุลเงินสด	1177.8	-3826.9	1626.7	-977.3	-242.2	-3252
ภาคต่างประเทศ (การค้าผ่านด่านศุลกากร)	(ล้านบาท)					
สินค้าออก	2695.7	2809.4	2734.9	2872.2	3205.1	3254.8
(%YoY)	(-10.3)	(-8.7)	-5.6	-14.3	-15.7	-20.7
สินค้าเข้า	2094	2473.1	2733.1	2408.8	2831.3	2451.2
(%YoY)	(-18.7)	-0.3	-20.8	-24.9	-26.1	-17.1
ดุลการค้า	601.7	336.3	1.2	463.4	373.8	803.6
ระดับราคา	(% การเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อน)					
ดัชนีราคาผู้บริโภค	0.2	-0.4	-0.4	0	0	0
อาหาร	0.3	-0.1	-0.6	0.2	-0.1	-0.7
มิใช่อาหาร	0.2	-0.5	-0.3	-0.1	0	0.5
หมายเหตุ :	ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงจากระยะเดียวกันปีก่อน					